
Světem šumavské přírody

Lasice kolčava

Velikost: 15–26 cm
Hmotnost: 30–160 g

Mustela nivalis
Mauswiesel / Least Weasel



Název: Lasice kolčava
Třída: savci
Řád: šelmy
Čeleď: lasicovití

Délka života: 1–3 roky, v zajetí 7–10 let
Chování: Aktivní je více přes den než v noci. Loví skrytě,
kořist usmrcuje prokousnutím zátylku. 
Mláďata: Podle množství potravy má 1–2 vrhy ročně.
Po 33–37 dnech březosti se rodí 3–7 holých a slepých
mláďat, která se po 3 měsících zcela osamostatní.
Hnízdo: Nehrabe si vlastní noru, využívá chodby hlo-
davců a krtků, úkryty si vyhledává i ve štěrbinách skal,
v dutinách pařezů i stromů, v hromadách dříví.
Potrava: Z více než 80 % drobní hlodavci (hraboši, my-
šice, myši), zbytek tvoří drobní ptáci, ptáčata, vajíčka,
žáby, hmyz.
Popis: Hlava, hřbet a boky hnědé až rezavě hnědé, spo-
dek těla téměř bílý. Ocas je hnědý bez černé špičky (na
rozdíl od hranostaje).
Výskyt: Je to naše nejhojnější šelma, setkáme se s ní
běžně od nížin do hor. Vyskytuje se v hospodářsky ob-
dělávané krajině a v okolí lidských obydlí, v souvislých
lesních porostech není běžná.

Ilustrace: Pavel Procházka


